



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	13.381.892,71	7.515.907,67	14.392.864,39	6.422.163,27	13.381.892,71	12.818.557,26
RECEITAS DE CAPITAL	598.467,00	340.092,35	680.184,65	99.170,00	598.467,00	123.315,16
SUBTOTAL	13.980.359,71	7.856.000,02	15.073.049,04	6.521.333,27	13.980.359,71	12.941.872,42
(-) DEDUÇÕES	2.118.586,35	1.134.884,37	2.269.768,65	943.018,96	2.118.586,35	2.038.508,48
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	35.421,77	44.000,02	88.000,00	19.466,13	35.421,77	73.821,32
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	17.250,00	15.000,00	30.000,00	0,00	17.250,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.065.914,58	1.075.884,35	2.151.768,65	923.552,83	2.065.914,58	1.964.687,16
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	11.861.773,36	6.721.115,65	12.803.280,39	5.578.314,31	11.861.773,36	10.903.363,94
RECEITA CORRENTES	15.331.520,05	8.089.070,13	15.539.189,39	7.530.729,18	15.331.520,05	13.122.180,33
RECEITAS DE CAPITAL	598.467,00	340.092,35	680.184,65	99.170,00	598.467,00	123.315,16
SUBTOTAL	15.929.987,05	8.429.162,48	16.219.374,04	7.629.899,18	15.929.987,05	13.245.495,49
(-) DEDUÇÕES	2.118.586,35	1.134.884,37	2.269.768,65	943.018,96	2.118.586,35	2.038.508,48
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	35.421,77	44.000,02	88.000,00	19.466,13	35.421,77	73.821,32
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	17.250,00	15.000,00	30.000,00	0,00	17.250,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.065.914,58	1.075.884,35	2.151.768,65	923.552,83	2.065.914,58	1.964.687,16
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	13.811.400,70	7.294.278,11	13.949.605,39	6.686.880,22	13.811.400,70	11.206.987,01

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior	
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre		
DESPESAS CORRENTES	12.107.811,77	6.053.905,89	12.107.811,77	1.604.355,90	10.831.250,24	5.792.035,67	10.730.563,02	9.956.078,28
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	12.107.811,77	6.053.905,89	12.107.811,77	1.604.355,90	10.831.250,24	5.792.035,67	10.730.563,02	9.956.078,28
DESPESAS DE CAPITAL	1.201.670,42	600.835,21	1.201.670,42	333.279,20	1.002.844,49	708.598,64	1.002.844,49	899.856,63
(-) Deduções	315.150,21	157.575,11	315.150,21	-3.499,74	312.597,63	119.771,14	312.597,63	415.549,23
Amortização de Dívida	315.150,21	157.575,11	315.150,21	-3.499,74	312.597,63	119.771,14	312.597,63	415.549,23
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.994.331,98	6.497.165,99	12.994.331,98	1.941.134,84	11.521.497,10	6.380.863,17	11.420.809,88	10.440.385,68
RESULTADO	-12.994.331,98	-6.497.165,99	-12.994.331,98	-1.941.134,84	-11.521.497,10	-6.380.863,17	-11.420.809,88	-10.440.385,68
RESULTADO	-10.928.417,40	-5.421.281,64	-10.842.563,33	-1.017.582,01	-9.455.582,52	-5.457.310,34	-9.354.895,30	-8.475.698,52
RESULTADO	817.068,72	797.112,12	955.273,41	4.745.745,38	2.289.903,60	306.017,05	2.390.590,82	766.601,33

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-269.092,73	-125.378,47	-29.872,68	95.505,79	239.220,05
(-) Disponibilidade de Caixa	974.631,66	2.102.863,96	797.738,02	-1.305.125,94	-176.893,64
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-3.223,52	1.052,38	-7.789,80	-8.842,18	-4.566,28
(+) Restos a Pagar Processados	-95.763,93	-494,80	125,00	619,80	95.888,93
(II) Dívida Consolidada Líquida	606.551,48	1.978.043,07	760.200,54	-1.217.842,53	153.649,06
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	606.551,48	1.978.043,07	760.200,54	-1.217.842,53	153.649,06
(I) Dívida Consolidada	-269.092,73	-125.378,47	-29.872,68	95.505,79	239.220,05
(-) Disponibilidade de Caixa	969.791,53	2.098.023,83	797.738,02	-1.300.285,81	-172.053,51
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-3.223,52	1.052,38	-7.627,70	-8.680,08	-4.404,18
(+) Restos a Pagar Processados	-95.763,93	-494,80	-67.436,49	-66.941,69	28.327,44
(II) Dívida Consolidada Líquida	601.711,35	1.973.202,94	692.801,15	-1.280.401,79	91.089,80
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	601.711,35	1.973.202,94	692.801,15	-1.280.401,79	91.089,80